M 2

THE.

THESES  
EX  
THEOLOGIA MORALI  
DEPROMPTÆ.

L

Vamquam secundum communio rem verio remque sententiam tota Theologia nostra, quâ ex credendis & agendis consistit, καὶ ἀναλογίαν practica sit, id est, moralis, nihil tamen impedit, eam ejus partem, quæ ipsas πράξεις Christianas, id est, virtutes & opera, vi legis Divinæ à nobis requisita, intuetur & considerat, particulariter Moralem vocari; quia non tantum pro fine habet praxin, ut reliqua Theologia, (quæ ideò & Theoretica latiori significato dicitur) sed actiones ipsas, quæ partim ad finem illum tendunt, complectitur. Nempe universæ Theologiæ finis est visio DEI beatifica, in quâ, tanquam actione omnium nobilissimâ, summum hominis bonum consistit. Impetratur autem finis ille per medium practicum, ei medio, quod in Philosophiâ summæ felicitati civili subordinatur, quodammodo, non tamen in omni ratione sui, simile. Nimirum per fidem, quæ duplici modo ἀναλογικῶς practica est; primò, in quantum Divinam gratiam, spem nobis ad visionem DEI gloriosam parantem, apprehendit, tenet, in eam fiduciam peccatoris sui omnem, contra Diabolum, mundum, peccatum, carnemque propriam collocat, nec cœlum se terramque avelli ab illâ patitur. Quæ omnia πρακτικὰ sunt, non θεωρητικὰ. Ita B. Kœnigius, art. de Fide, §. 999. *Apprehensio fidei non theoretica est & nudè assensitiva, cum quis in intellectu suo pro indubitato habet, Christum pro se esse mortuum, sed practica, quæ totius cordis & voluntatis in merito, Christi recumbentiam involvit.* Atque

Atque hoc pacto fides justificata est & salvifica. Secundò, quatenus homo virtute fidei bonum, tenaciter apprehensum, summo amore, & ob illud quoque hominem, proximum suum, complectitur, utrumque; verò mandatis à DEO & naturæ congruis officiis, quæ morales virtutes, seu opera bona, vocantur, prosequitur. Moralis itaque Theologia εἰδικῶς dicitur, quæ in hæc sese officia diffundit, eaque ex principiis suis & delineat & homini, quantum in se est, instillat. Ut autem in practicâ Philosophiâ actio virtutum veram virtutum notitiam, quæ praxeos regula est, supponit, & sine accuratâ virtutum notitiâ virtutes mera sunt virtutum simulacra: ita & in Morali Theologiâ se res habet. Operibus bonis studere & non antea solide scire, quæ ad opus verè bonum ex Divini verbi regulâ requirantur, superstitionem meram generat & virtutis potius Theologicæ spectrum, quam virtutem ipsam. Quod dilertè insinuat Christus, Matth. XV. 9. & Paulus, Col. II. 23. Nec obest, quod Servator ipse hunc ordinem videatur invertere, dicendo: *Si quis voluerit voluntatem Patris mei facere, cognoscat de doctrina meâ*, Joh. VII. 17. Nec aliter ferè Origenes, vel quisquis est auctor commentarii in Leviticum, eidem adscripti, Homiliâ v. in Cap. VIII. *Si sit aliquis natura florentis & ardentis ingenii, non continuò aptus videbitur ad suscipienda verbi mysteria, sed quaeritur etiam hoc, ut prius à profanis actibus & immundis operibus separetur; & ita demum eruditionis capax fiat, si prius capax fuerit sanctitatis.* Nam Christus de γνῶσις, seu notitiâ experimentalis loquitur, quæ cum ex principio suo jam est deducta, hanc ipso cognitæ rei sensu firmat roboratque, ceu cum Philosophus diceret: si quis incertus, utrum in morum doctrinâ Aristotelem sequatur, an Epicurum, ipso opere virtutibus, ab Aristotele laudatis, studere voluerit, cognoscat & experietur, an ex sanæ rationis dictato procedant, an ex cerebro Stagiritæ? Origenes verò nihil aliud dicit, quam

non posse cognosci ab homine Christiano Divina myſteria, niſi abjectis primo erroribus & vitiis, intellectum occupantibus atqve impediētib; , quo minus veritas virtusque in eo locum occupare queant. Quomodo enim doctrinam de uno DEO , eoq; unicè adorando, homini gentili implantare poteris, niſi primò ille ab idololatriâ innumerorum Deorum recedere velit & profanis, quos circa illos exercuit, actibus, nuncium mittere? Nec enim Deus animum hominis ingredi poteſt, niſi exierit primò diabolus, nec caſtitas & temperantia locum in voluntate habere, niſi eandem ab immundis primò operibus liberaveris. Sanctitatem vocat hanc expurgationem *Origenes* improprio planè ſenſu & abuſivo.

II. Nunquam accedere ad S. literarum lectionem Theologiæ cultor debet, niſi præviâ ſeriâ animi ſui pœnitentiâ & flagrantiffimâ nominis Divini invocatione. Impius ſit & profanus, imò gentili deterior, qui de hac veritate dubitet. Quomodo enim accedere ad Deum, tecum loquentem, poteris, niſi exutis ſordium carnis tuæ calceis & induto reverendo erga tantam majeſtatem timore? Non eſt Scriptura leviter habenda, aut tractanda, ut libri profani. Præclare *Lutherus*, ſermone in Jerem. XXIII. Tom. III. Altenburg. **Es iſt mit GOTTES Wort nicht zu ſcherzen. Kanſtu es nicht verſtehen / ſo zeuch den Hut vor ihm ab. Es leidet keinen Schimpff / noch keine Menſchliche Deutung / ſondern es iſt lauter Ernst da und will geehret und gehalten ſein.** Ubi itaq; jocum riſumq; ex Divinis oraculis fabricari videris, (ut quidem ei hominum furfuri, quod Indifferentiſtas, Pietiſtarum tamen ſuperbo nomine gloriantes, vocamus, ſolenne eſt) ſi tuæ ſint conditionis, qui id faciunt, ſeriâ admonitione periculum illis, in quod ſe vel imprudentes vel malitiōſè præcipitant, repræſenta; ſi te majores, vel oculorum demiffione, vel contractione vultus, vel, ſi fieri poſſit, maturo ſecefſu diſplicitiam tuam teſtare.

Eſt

Est enim Deus ignis consumens, *ὅτι ἡ μωκθηρίστη, nec impunè ludibrio sannisq; unquam excipitur*, Gal. VI. 7. Equidem & qui polluto variis sceleribus animo ad Scripturæ nonnunquam lectionem accedunt, si imprimis ingenii præ cæteris polleant felicitate, per Spiritum tamen, in Scripturâ latentem, ad cœlestium veritatum agnitionem, etiam cum assensu conjunctam, eamque sæpe summam atque excellentem, provehi, ipsâ experientiâ edocemur. Sed his cum Divinum verbum fiat *odor mortis ad mortem*, II. Cor. II. 16. quid exitium animæ tuæ architectaris tibi ipse? Qui verò accensâ primum per verbi lectionem pœnitentiâ, eâq; dein per quotidianum vitæ suæ examen & institutam novam apud Deum deprecationem, repetitâ, animum suum à peccatis exonerat, & hac viâ quasi purgativâ *incapacitatem & obstaculum remissionis peccatorum, scilicet opinionem non indigentia & studium pergendi in peccatis, removeant*, ut in fronte Phænomeni XI. loquitur D. Danbæuerus, is & sensum Spiritus faciliori opera percipit & inæstimabilis fructus, qui in eo latet, redditur particeps, & Ecclesiam olim suam longè salubriori, quam cæteri, ædificatione beat. Piè verèq; Hier. Savonarola libro V. de simplicitate vitæ, c. XV. Christianus, qui lumen supernaturale habet, id est, per Spiritum Dei in doctrinâ Christianâ jam est illuminatus, si purgatus mente, (ita circumloquitur seriam ob peccata contritionem, impetratamq; per fidem peccatorum remissionem, *quæ quæ corda purificantur*, Act. XV. 9.) cum omni humilitate Scripturas Apostolorum & Prophetarum legerit & legendo meditatus fuerit & meditando pro earum intelligentiâ Deum oraverit, & non currendo, sed immorando in diversis locis contemplatus fuerit, miro modo ad supernaturalia elevabitur & inveniet delectationes aternas, quæ superabunt omnes hujus sæculi voluptates. Hæc intimis sensibus vestris recondite, ô lectissimi Theologiæ cultores!

III. Amandum esse Deum & amandum esse super omnia  
& amandum

& amandum semper & amandum exquisitissimo intensissimo-  
 que amore esse, ita dilucidè in sacris mandatum est, ut stu-  
 pendum sit, inveniri posse, qui hoc negent. Quomodo  
 enim & quibus aliis verbis ex. gr. obsequium servo tuo  
 omnium summum & exactissimum imperare posses, quam  
 quæ de amore sui enunciavit Deus, dicendo: obedies hero  
 tuo ex toto corde, ex totâ animâ, ex toto pectore & omnibus  
 viribus tuis? Et tamen tanta est Moralistarum Pontificio-  
 rum impietas, ut amorem erga Deum non præcipi homini  
 specialiter, sed consequenter tantum & indirectè, in quantum  
 id faciendum sit, quod Deus præcepit, asseverent. Quo pacto  
 Pharisæi etiam minima legis implentes, omnium maxime Dei  
 amantes fuerint, necesse est. Nec inter Jesuitas deest, qui  
 scribat: *vide bonitatem Dei; non tam præcipit amorem sui, quam  
 odium vetat, sive formale & actuale, quod non humanum sed dia-  
 bolicum est, sive materiale, quod in transgressione mandatorum  
 positum est.* A quâ sententiâ non multum absunt, qui distin-  
 guunt inter amorem DEI intensivum, quem mandatum esse  
 negant, & appreciativum, cujus virtute obsequiis præcepto-  
 rum DEI nihil debeat præponi. Quemadmodum interdum  
 maritus intensivè plus diligit pulchellum catulum, quam  
 uxorem deformem, si tamen alterutrum horum amittendum  
 sit, jacturam potius canis quam conjugis facit, adeoq; appre-  
 ciativè, ut barbaro scholæ termino utamur, magis conjugem  
 amat, quam catulum. Hoc cine est amare Deum ex toto cor-  
 de & animâ & pectore & viribus, non odisse Deum? Sed verò  
 talia effugia comminiscenda sunt iis, qui præcepta Divina ho-  
 minem perfectè implere posse contendunt, ut nempe nervi  
 incidantur præceptis, quo minus præcipere id videantur, quod  
 reverâ præcipiunt. Non absimilem in modum hodie ii, qui  
 acuendæ pietatis studio hominem in hac vitâ ad renovationis  
 perfectionem, supremæ proximam, pervenire posse contem-  
 dunt,

dunt, inter legem Mosis & legem Christi distinguunt, atque hanc, quia peccata tantum malitiæ prohibeat, ita describunt, ut cum eadem gravia delicta, sehr grobe Fehler und schreckliche Sünden/ wissentliche/ vorsehliche und muthwillige Sünden/ wann man sie auch behält/ biß in den Todt/ consistere possint. Quæ si vera essent, quemadmodum Pontificii vi suæ hypotheseos ad eam perfectionis *in pluri* facili operâ perveniunt, ut non implere tantum legem, sed plura præstare possint, quam illa requirit; ita hi Perfectistæ tantum legi Christi obsequium præstare nullo negotio possunt, ut quædam peccata proæretica & horrenda devitent, quæ per legem tamen Christi deviare sub æternæ damnationis periculo non tenerentur.

IV. Deberi ab homine aliquam S. Angelis reverentiam & honorem, planè indubitatum est. Qvis enim probè gnarus, S. Angelos DEI jussu se rebus humanis subinde ita ingerere, ut exercituum instar castra circa pios quasi metentur & in congressibus imprimis publicis, quæ in Ecclesiis fiunt, frequenter compareant, quis, inquam, sanctissimorum horum & nobilissimorum Spirituum faciem, quamquam nobis occultam, non reveretur? Qvis in conspectu eorundem peccare, Deumq; audeat offendere? Qvis non potius ita se gerere, ut pietatem illi ipsius deferre ad Deum, eiq; commendare, in summâ voluptatis parte ponant? Placet ideò mihi eximiè accuratissimi *Schomeri* nostri institutum, qui speciali Theologiæ Moralis parti, novo planè exemplo, officium hominis Christiani addidit erga S. Angelos & cœlites, cum illud æquè legibus Divinis ac officia reliqua universa contineatur. Communis de cætero sententia est, & hoc ab Apostolo intelligi, cum velari jubet mulieres, *propter Angelos*, I. Cor. XI. 10. ne si illi passos earum capillos cincinnosq; delicatulos, circum caput haud aliter ac hodierna illa virorum, vasta & prope terribilia, capillamenta, (quæ in viris, veterem illam mulie-

N

rum

rum Corinthiacarum mollitiem, sicut nostrarum fæminarum tecta, non mitris, sed turribus, innumeris fasciarum fimbriis benè comptis munitisque capita adscendentem supra viros potestatem, quam Apostolus τὴν ἐξουσίαν nominat, citra dubium arguunt) fluentes adspiciant, intra animum veluti suum contristentur, qverelamqve ideò instituant apud DEUM. Refert quidem *D. Abr. Calovius, B. D. Jo. Hülsemanni* ex MSCto circa hunc locum sententiam, quam non inconcinnam vocat, à communi planè diversam, qua ordinem potius & dignitatem angelorum, qualis & in viro, respectu Dei, & in muliere, respectu viri, prædicata ante fuerit, quam præsentiam illorum & censuram, ab Apostolo respici contendit. Hoc nempe sensu: *oportet feminas signum subjectionis portare, propter angelos, sc. tanquam ordine & dignitate superiores, non verò, quod censores & testes morum & pudicitie & consequenter conscii omnium actionum nostrarum sint.* Quam novam opinionem ex eo probat, quod totus contextus non agat, nisi de superioritate ordinis, in creatione à DEO constituti, adeoq; hic non diversa, sed fortior tantum in eodem genere pro subjectione mulieris, etiam in ordine ad angelos, ratio adferatur. Cui si nos communiosem præferamus, Pontificiorum superstitioni, qui adorandos esse angelos docent, nullo modo patrocinamur, quippè quæ adoratio diserte prohibita est Matth. IV. 10. Recentius circa h. l. ἔρημα est *Jo. Clerici*, qui textum: *Ἀλλὰ τὰς ἀγγέλους*, corrigit, mutatq; in: *Ἀλλὰ τῆς ἀγγελίας*, propter *annunciationem*: per id nempe tempus tectum debet esse mulieris caput, quo illa pronunciat, quæ revelata ei sunt. Quæ consveta *Clerico* textum immutandi prurigo ut temeraria est & periculosissima: ita nec de cætero applausum à quoquam inventum ipsum, (quantumlibet illud adversus jam natum ipsi antagonistam qualitercunq; defenderit) meritum esse, planissime sum persuasus.

V. Nullus

V. Nullus fidei nostræ articulus est, qui fortius nos ad recuperandam primævam nostram felicitatem commovere queat, ac is ipse, qui statum illum primævum, ex omni parte beatissimum nobis repræsentat. Verè hic obtinet illud, quod Spiritus ad angelum Ecclesiæ Ephesinæ olim perscripsit: *memento, unde excideris, & fac pœnitentiam ac priora perfice opera,* Apoc. II. 5. Iniqui equidem in incomparabiles Timothei, quem vulgò cum *Eusebio* primum Ephesiorum Episcopum faciunt, virtutes sunt, qui illud, tum ei adhuc viventi & à pristina contra hæreticos & pseudo-Apostolos severitate in senio haud parum remittenti, exprobratum fuisse contendunt. Tantumne scelus & infamia, ad æternam viri memoriam ipsis S. literarum monumentis inserta, præsumenda est de viro, de quo Paulus scripsit: *neminem habeo adeò unius pectoris & unius animæ mecum, quiqve adeò ingenuè vestri agat curam. Ceteri sua quarunt, non Christi; hujus verò summam integritatem nostis ipsi, quod mihi ceu filius patri in Evangelio serviverit*, Phil. II. 20. 21. 22. commentoq; fides habenda, etsi divulgato sine auctore, sine consule, sine die? Nec verò probari ullo testimonio poterit, Timotheum ordinarium Ephesiorum Episcopum fuisse, quippe quo Paulus, tanquam secundario quodam Apostolo, ad plantandas plurimas Ecclesias fuerat usus, quarum omnium ordinarius Episcopus esse non poterat, & de cujus morte nihil indubitati apud veteres reperitur. Quâ de re fulè solideq; *Calovius* noster, principio Commentarii Anti Grotiani in epistolam priorem ad Timotheum. Ad quemcunq; verò scripta fuerit acris illa objurgatio, nobis hodie eam dictam esse meminimus universi. Faciamus primæva illa, quæ è Divinâ imagine emanabant, opera. Agamus non pœnitentiam tantum, sed fructus dignos pœnitentiâ. Respiciamus retrò, è quo statu exciderimus, ut ad eundem iterum redeamus. Nihil tum perfectius, nihil beatius immaculatâ illâ in mente hominis

Divinorum mysteriorum erat notitiâ. Nihil exquisitius & intensius Dei & proximi amore. Nihil felicius loco amœnissimo, qui ab ipsa voluptate appellationem habebat. Nihil abundantissimo rerum omnium affluxu. Nulla in eo statu paupertas aut indigentia, sed copia rerum omnium, non ad vitam tantum, sed & ad delicias necessariorum. Nulla ab ullo periculo exteriori formido, nullus animi corporisq; morbus, nulla membrorum imbecillitas, sed perpetuus corporis & virium ejus vigor & sanitas; quæ quantum quamq; inæstimabile bonum sit, ipsâ nunc, dum hæc scribo, ejus jacturâ, heu! experior. Nullus dolor animi & tristitia, sed perpetuum gaudium & delectatio. Nulla senectus, sed nunquam interrupta juvenus. Nulla agrorum sterilitas, nulla incendia, aut aquarum inundationes, nulla bella aut calamitates, sed bonorum omnium abundantia; & in his omnibus summa animæ & conscientiæ tranquillitas & perpetua cum angelis Deoq; conversatio. Hæc tanta bona ut postliminiò adipiscamur, eò tendamus, unde excidimus; *exuamus veterem hominem, concupiscentiis corruptum. Renovemur verò spiritu mentis nostræ & induamus novum hominem, creatum secundum Deum in justitiâ & sanctitate veritatis, Eph. IV. 22. 23. 24.*

VI. Detestanda quidem est Christianis mentibus Probabilistarum in Papatu doctrina, qua delinquentium scelera quævis & flagitia elevant, peccatis quibuslibet decumanam aperiunt portam, turpissima quævis, conquisitis febriculosis prætextibus, veluti fucis & cerussa quadam obducta, incautis mentibus propinant & instillant, deniq; ut summam dicam, scelera auctoritate fidei docere non erubescunt. Quorum summa quidem principia sequentibus continentur regulis. Prima: *Probabilis omnis opinio, etiam falsa & legi Divina contraria, à peccato coram Deo excusat.* Ut verò, quid sit probabilis opinio,

opinio,

opinio, statim enitescat, succedit regula secunda: *Probabilis opinio est, quæ certitudinem non habens, vel gravi auctoritate, qualis est unius viri docti & probi, vel non modicâ ratione nititur.* Ex. gr. cum quæritur: an liceat post impactam alapam percutientem insequi & interimere? respondet Escobar, auctoritate nixus unius viri, Leonh. Lessii: *Licere speculativè, quia quam diu damnum illatum manet in suspensio, semper est locus defensionis; sed in praxi non consulendum, ob periculum odii, vindictæ & excessuum pugnarum.* Licet nempe, si clam fieri possit, nec sit divulgationis periculum. Sed audiamus regulam tertiam: *E duabus propositionibus probabilibus minus probabilem & minus tutam amplecti licet.* Unde consequuntur duo alia consuetaria; primum: *Licere Theologo ex opinione probabili, quæ falsam putet, consilium dare, secundum: Licere cuivis varios adire Casuistas, quoad repererit, qui ad libitum respondeat.* Hæc, quæ morum licentia & quidlibet audendi potestas non invalescet, si hæc informandi licentia acquisiverit vires! Succedit regula alia: *In rebus illicitis, ubi actus impediri non potest, saltem intentio ita dirigenda est, ut actionem per se nocentem emendet finis innoxius.* Quæritur ex. gr. an vir militaris, provocatus ad duellum, non obstante interdicto comparere possit? respondet Hurtadus: posse, si adsit bona intentio, nimirum voluntas cavendi, ne existimetur ab exercitu gallina & non vir. Adjiciamus regulam adhuc unam: *Non committitur peccatum, saltem propriè dictum & imputabile ad culpam, sine libero voluntatis consensu. Liber autem voluntatis consensus haud censetur, nisi antecesserit cogitatio de Deo vel peccato.* Profluxit ex hac regulâ decantatissimum istud, aq̃ Jansenistis, perpetuis Jesuitarum in Probabilismo adversariis, tories hodie Pontifici denunciatum, peccatum Philosophicum, de quo thesis Divione primum A. MDCLXXXVI. proposita hæc erat: *Peccatum Philosophicum est actus humanus, disconveniens nature rationali & rectæ rationi. Theologicum verò & mortale*

*mortale est transgressio libera legis Divinae, Philosophicum in illo, qui Deum vel ignorat, vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensiva Dei, neq; peccatum mortale, dissolvens amicitiam Dei, nec aeterna poenâ dignum. Hæc ἀκρόματος si in Romanâ Ecclesiâ obtineant, planè mirum amplius non est, tot in solâ Rom. Ecclesiâ reperiri sanctos, cum positis illis probabilitatis principiis legem Divinam facilius sit implere, quam vulpes pyrum comest. Utinam verò nec in nostrâ Ecclesiâ forent, qui saltem in praxi peccantium scelera extenuarent: de quibus jam olim graviter Cyprianus, sermone de lapsis: qui peccatum blandimentis adulantibus palpat, peccati femitem subministrat, nec comprimit delicta ille, sed nutrit.*

VII. Illa doctorum Ecclesiæ dona, quæ vulgò vocantur ministrantia; ut sapientia summorum Dei mysteriorum, scientia eadem solidè ornatèq; proponendi, notitia variarum linguarum, quibus arcana DEI quasi recluduntur, dexteritas interpretandi Scripturas, & alia id genus, quæq; in irregenos non minus, quam regenos cadunt, Matth. VII. 22. XXIV. 24. Apostolus æq; ac dona sanctificantia, *χαρίσματα πνευματικά*, dona spiritualia nominat, 1. Cor. XII. 1. eademq; non minus, quam illa sanctificantia, non ex naturâ, sed ex gratiâ Sp. S. proficisci diserte profitetur: *Omnia illa operatur unus idemq; Spiritus & distribuit singulis, sicut vult, v. 11.* Huic doctrinæ è diametro contraria est illa, qua asseritur: omnem scientiam doctoris irregeni non nisi naturæ donum esse, atq; adeò Ecclesiæ ministrum, haud regenum, quippe DEI Spiritu destitutum, Ecclesiæ suæ meram literam prædicare, und *seye alles/was er prediget / eitel Winde und Wort.* Quomodo enim aliis mentem Spiritus S. ex Scripturis aperire possit, qui ipse Spiritum Christi non habeat? Horrenda verba sunt, quæ B. D. *Hinckelmanno*, qui asseruerat, veram & orthodoxam esse in Ecclesiâ & Ministerio Hamburgensi doctrinam, Fanaticus tenebrio

tenebrio in der so genandten Stün des Herren opposuit: nun giebet er ihnen ein solches grosses Zeugnuß / daß weder directè noch indirectè eine falsche Lehre in die Hamburgische Gemeinde eingeführet seye / da er doch Krafft der Göttlichen Prædicatorum, so von den wahren Priestern Gottes ausgesprochen werden / leichtlich hätte schliessen können / daß bey solchen gehäßigen bitteren Predigern der Heil. Geist / als der Geist der Sanfftmuth und Wahrheit / nicht wohnen können / und daß ohne solchen Heiligen Geist keine Theologische Wahrheit im Geist könne erkannt werden. Haben sie aber nicht den Geist der Wahrheit in sich wohnend / wie wollen sie dann die Wahrheit lehren? Nihil periculosius est his ejusmodi loquendi formis, si vel maximè animo nonnunquam haud malo proferantur. Quid enim facient auditores, si persuasi fuerint, pastorem suum esse irregnitum? Nihil aliud nisi ventum inanem & verba evanida, non veritatem prædicare? Mentem ipsis non Spiritus S. sed suam, quæ carnalis sit & mundana, recludere? Fugere eundem potius tenentur, quam audire. Quæ hæc erit in Ecclesiâ confusio? Quæ conscientiarum perturbatio? Et quis præstabit, ut auditor ministrum verè regnitum ab hypocritâ, qui illum artificiosissimè mentitur, quorum è numero plurimi sunt, qui alios omnes præter se tanquam carnales omnibus paginis & occasionibus traducunt, discernat? In perpetuâ itaq; fluctuabit dubitatione, utrum ventum audiat, an Spiritum? Utrum carnalis mundi deliria, an mentem Christi? Vide, quo cruda illa, quæ nonnunquam immoderatus erga pessimos ministros zelus bonis etiam viris extorquet, effata tandem deducant? Cæterum non est omni ex parte DEI Spiritu orbatus irreginitus Ecclesiæ minister. Non habet eundem se in eventu sanctificantem, habet tamen se in operando illuminantem & donis suis spiritualibus, i. e. a Sp. S. eum ipsum in finem, ut per illa & alios & semetipsum convertat,

tat,

tat, instruentem. Non absurda hæc sunt. Nam & regeneratus ipse habet ex eâ parte Spiritum S., quâ eundem regenerat & sanctificat; non habet, quâ eundem ad perfectionem in hac vitâ absolutam deducat. Sanctitas hominis regenerati est à Spiritu S., imbecillitates adhærentes à carne. Non, quem ad hunc, etiam eminentissimum, eumque ad conversionem ex intentione Divinâ tendentem, gradum illuminat, is statim actu ipso convertitur & sanctificatur, culpâ non in Dei Spiritu, sed hominis malitiâ residente. Nec tamen, quia minister non regeneratur, ideò Spiritus S. illum non illuminavit, aut per notitiam ipsi ex verbo concessam convertere non intendit. Imò ideò illuminavit, ut regeneraret, sine suo ministri pertinaciâ frustratus. Non habet irregeneratus minister mentem Christi, à se fide receptam & in usum animæ suæ salutarem traductam. Habet tamen eandem in mente suâ conceptam, cum dono, eandem aliis rectè proponendi. Quid enim mens Christi aliud est, quam Divinorum de se mysteriorum verus genuinusque sensus? Qui dum ex Scripturâ depromitur, aliis aperitur & revelatur. Nec enim alia est mens, alius sensus Christi, quâ quem simplex litera Scripturæ recto ordine legenti & audienti repræsentat. Aut fortè præter Scripturam, aut cum Scripturâ, aliam immediatè, non per literam, sed per mentis suæ persuasionem, verè Fanaticam, regeneratis mentem inspirat? Inspiret certe necesse est, nisi mentem illam non cum Scriptura, sed per Scripturam, ejusque sensum literalem, quippe qui unicè menti scribentis exprimendæ natus factusque est, revelet. In eo duntaxat differentia est, quod mentem Christi ad usum suum transfert regeneratus, irregeneratus non item. Quemadmodum judex & justus & injustus veram Imperatoris mentem ex legum tenore exactissimè novit, sed justus cum salutari usu, injustus cum deterrimâ corruptione. Nisi judex injustus de vero animo Imperatoris ex legibus & minister irregeneratus de

mente

mente Christi ex Scripturâ certus esset, neuter contra conscientiam peccaret, si adversus leges Imperatoris & Christi delinqueret. Quod quam absurdum sit, nemo non animadvertit.

IIX. Morem istum verè Christianum sanctumq; ad auditum nomen Jesu, vel genuum flexione, vel refectione capitis, vel quocunq; alio exteriori signo, Salvatori humani generis reverentiam, Divinæ personæ debitam, publicè testandi, mirum est, à quoquam hominum posse arrodi, immò odio haberi. Quamquam enim singulis personis Divinis ex æquo debeatur honos Divinus, adeoq; capita eodem jure aperiri Patri, publicè nominato, ac Filio debere, nec ulla esse ratio videatur, cur ad nomen Jesu potius, quam aliud quodvis Christi nomen, quorum innumera sunt, nomen imprimis Salvatoris, quod cum nomine Jesu idem planè sonat, externam illam Christo ceremoniam exhibeamus; tamen è vestigio cessabit hic scrupulus, si cogitaverimus, nomen Jesu Grammaticè Christo proprium esse, (quod de nullo alio Christi nomine dici potest) inq; eo comprehendi universam salutis nostræ œconomiam, ut adeò eo audito feramur illicò in considerationem miserrimi status, cui per lapsum involuti eramus, & è contra ineffabilis ejus felicitatis, quæ sanguine nobis Christi Θεωρεώπυ & acerbâ morte acquisita est. Hoc cum Judæi, gentilesq; & ea Christianorum turba, quæ Christianorum nomen summâ cum injuriâ gerit, negent pernegentq;, DEO verò Patri, quem solum verum DEUM existimant, Deitatis honorem relinquunt, quid iniqui agimus, si dissensum nostrum à profano hoc hominum genere, amoremq; erga Salvatorem nostrum non fucatum, testaturi, quoties aureum ipsius nomen pronunciat, auditurq;, externi ritus humilitate declarem, quantopere à nobis æstimetur beneficium, quod non nisi à vero æternoq; DEO, humanâ carne vestito, profluere in nos poterat? Quis nisi inimicus omni pietati invideat,

Q

invideat,

invideat, si Filium Dei, omnium bonorum nostrorum fontem, honoremus, cum qui honorat Filium, honoret & Patrem? Et quicquid honoris impenditur Filio, ad salutem generis humani in mundum misso, id non possit non redundare & in Patrem, Filium generantem, & in Spiritum S. hunc nobis thesaurum communicantem. De his enim in V. T. dixit Servator noster: *Dominus misit me & Spiritus ejus*, Et. XLII. 16. Probabile est, extensum jam olim hunc honoris Divinitatum & ad Spiritum S. postquam de ejus Divinitate litem movere in Ecclesiâ Macedoniani cœperunt. De quo verò idoneum antiquitatis testimonium mihi non est in promptu. Sunt inter Theologos nostros, qui Christo per modum præcepti asseri hanc externam reverentiam in illustri Pauli loco, Phil. II. 10. arbitrantur; idq; vel quia vox nominis *ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ*, cum articulo posita, supponatur materialiter, & in nomine Jesu genua flectere sit, auditâ prolatione nominis Jesu, ad morem Romanum, qui ad illustrium personarum nominationem honoris indicia ediderint, adorationis cultum Christo præstare; ceu in Hodosophia & Hodomoriâ Calvinianâ sensit D. *Dannhauerus*, quem in Systemate secutus est D. *Scherznerus*, præcesseruntq; D. *Feuerbornius* & D. *Brochmandus*, aliiq; vel certè, quia ex sensu loci moris illius sanctitas rectè deducatur, quâ in opinione è nostræ Academiæ doctoribus esse D. *Eilh. Lubinum*, commentariolo in epistolam ad Philippenses, & D. *Mich. Siricium*, in Collegio, ut vocat, Theologico publico, deprehendo. Quicquid ejus sit, non illaudabile tantum, sed nefandum est, à Calvinianis, intempestivo sapientiæ typho inflatis, morem hunc non damnari duntaxat, sed publicâ poenâ coërceri. Exemplum ejus rei enarrat *Jo. Wolffius*, Jætus, ad seculi XVI. annum MDXCV. *Hoc tempore*, inquit, *in loco N. quidam manuaris opificii juvenis, cum in concione ad mentionem nominis Jesu Salvatori suo debitum exhibuisset honorem, à concio-*  
nante

nante propterea vehementer increpatus, & cum non pareret, à licet-  
 ribus prehensus ac per triduum in carcerem detrusus fuit. De quo  
 facto scitum *Wolffi* iudicium pariter adscribemus: *Hæc*, inquit,  
 est ultima senectæ perversi hujus mundi & in reprobum dati sensum  
 pervicacia, ut homines impietate & malitiâ etiam diabolos supe-  
 rare contendant atq; minus honoris atq; reverentiæ præstent Deo,  
 Christog. redemptori suo, quam de ipso Satanâ memorarunt veteres.  
 Nam in vitis Patrum & in Speculo exemplorum reperitur, quod  
 diabolus aliquando ingressus templum & videns quendam ad pro-  
 nunciationem nominis *Jesu* non incurvare se, nec aperire caput,  
 alapam ei infregerit & summam ingratitudinem exprobraverit.  
 Addit verò insulsum istum concionatorem acriori reprehen-  
 sione castigare: si quis, inquit, ejusmodi concionatorem forte in  
 plateâ obviam haberet, aut compellere vellet & non aperto humiq;  
 demisso capite prolixam ad pedes usq; deferret ei reverentiam, annon  
 putas, apud eum statim anathematis reus fieret? Cujus ergo *Spiri-*  
*tus filii* sunt istiusmodi *Christomastyges*, pius lector judicet: &  
 videbunt illi tandem, in quem pupugerunt.

IX. In doctrinâ *Lutheranâ* de electione eorum ad vitam  
 æternam, quos Deus ad destinatam oblatamq; ex toto animo  
 omnibus singulisque hominibus fidem credituros prævidit,  
 deq; eorum è contrario ad æternos ignes reprobatione, quos  
 præcognovit, gratiam, fidem offerentem, repulsuros esse, nihil  
 planè est, quod non animum pium, *DEI*que reverentem, sum-  
 ma delectatione recreare, improbos verò & *DEI* contempto-  
 res ad pœnitentiam & vitæ emendationem fortiter allicere &  
 commovere queat. Quid enim svavius est, quam apud ani-  
 mum tuum expendere, ut *DEUS* neminem hominum velit  
 perire? Ut ad pœnitentiam omnes & fidem, non externâ  
 tantum simulatione, sed seriò & totâ animi sui intentione cu-  
 piat deduci? Ut qui huic se voluntati fideli obsequio subji-  
 ciunt, in vitæ suæ librum inscribere, à cæteris impœnitenti-  
 bus

bus secernere & eosdem æternæ vitæ hæredes velit declarare? Quid verò efficacius est, quam vel ad hos in officio continendos, vel ad terrendos impios, qui gratiam Divinam, ipsis haud minus ac cæteris, dummodo id paterentur, propitiam futuram, contumaciter spernunt, considerare, quomodo hos tales jam in æterno suo consilio Deus rejecerit & infernali damnationi addixerit? Dignissima hæc doctrina est, quæ è suggestu quotidie resonet & nobilissimos hos usus quotidie & uberrimè de sele diffundat. Quid itaq; judicandum est de Calvinianorum circa utrumq; hoc dogma decretis? In Synodo Dordracenâ, Sess. XXXII. submonuit Præses, vocatis Remonstrantibus, *ut potius quæstionibus illis inhaerent, quæ circa suavem de electione doctrinam versarentur, quam ut odiosè doctrinam de reprobatione exagitarent.* Theologi Palatini in judicio suo de articulo primo, Actis inserto, ubi de modo docendi populariter doctrinam de prædestinatione agunt, eandem ita generaliter proponunt, ut vix in uno alteroque Remonstrantium sententiam à Calvinianâ secernere possis, accuratum verò discrimen, in antecedenti judicio expositum, planè reticere pro suggestu volunt. Theologi Britanni in conclusione judicii de quinto articulo, *monemus*, ajunt, *inter ea, quæ certa sunt & in verbo Divino solidè fundata, esse tamen quædam, quæ non sunt omnibus promiscuè inculcanda,* (ut ad eò malè fecerit juxta Calvinianos Paulus, quod caput epistolæ nonum ad Romanos ad omnes promiscuè scripserit, neq; auditum fuerit unquam, quemquam hominum, cujuscunq; esset vel ætatis vel profectus vel conditionis, ab ejus lectione exclusum fuisse) *sed suo loco & tempore prudenter attingenda. De reprobationis arcano majori sollicitudine cavendum, ut non modo PARCE PRUDENTER QUÆ proponatur, sed etiam, ut in eo explicando studiosè vitentur horridæ illæ opiniones, (vellicant Calvinii sui horridum decretum & Supralapsariorum execrabiles omnibus bonis propositiones) & in Scripturis mi-*  
*nimè*

*minimè fundata, quæ ad desperationem potius, quam adificationem faciunt, (& tamen tales doctrinæ, quæ in Scripturis minimè sunt fundatæ, quæq; ad desperationem faciunt, juxta D. Sam. Andrea, in Synodo non damnatæ, sed solum desertæ sunt) & Ecclesias quasdam Reformatas scandalo ingenti gravant.* Sibrandus Lubbertus, inter Provinciales Theologos unus, cui tres Theologi Belgici, Jo. Polyander, Ant. Thysius & Ant. Walaeus adstipulantur, in judicio de primo articulo: *Non debemus in arcana Dei penetrare, neq; isthic scrutari, an simus electi, sed debemus nos ipsos excutere, an Christus in nobis habitet?* Quia nempe à priori nihil est, unde polliceri tibi electionis gratiam possis. Privatos doctores, eadem monentes, prætereo. Quibus omnibus oppono Remonstrantium syllogismum, è defensione primi articuli: *Quæ doctrina talis est, ut præcipui illius patroni & exercitatissimi defensores eam nec in Ecclesiis coram populo Christiano, nec à supremo magistratu, sive jussi sive rogati, specialiter, candidè & apertè proponere audeant, ea merito falsitatis & turpitudinis suspecta est.* Atqui hæc. Ergo. Major probatur ex illo Christi: *qui mala agit, odit lucem & non venit in lucem, ne arguantur opera ipsius,* Joh. III, 20. Itemque ex illo Apostoli: *non me pudet Evangelii de Christo, ut illud quoquo modo occultem,* Rom. I. 16.

X. Est, qui judicium suum de salute infantum, extra Ecclesiam decedentium, ideò suspendit, *quia parum, inquit, facit ad praxin.* Sed qui agentem defendunt, de prædicandæ misericordiæ Divinæ magnitudini, qui negantem, rigori justitiæ & Ecclesiæ nobilitati, fideiq; & mediorem ejus necessitati ostendendæ amplissimum hic pandi argumentum, haud injuriâ dixerint. Nec enim inter Christianæ religionis mysteria facile ullum est, quod majorem in animo sibi, suæque rationis judicio relicto pariat, stuporem, quam innocuos infantes ob alienum peccatum, salvâ universali Dei, eâq; intensissimâ, misericordiâ,

sericordiã, æternis cruciatibus addici, nisi media fidei exci-  
 tandæ iis actu offerantur, acceptenturque. Sed verò non mi-  
 norem vel admirationem vel averfationem parit, hominem  
 adultum, qui quicquid ex rectæ rationis reliquiis in homine  
 superest, ad colendum sincerâ mente Deum totis viribus con-  
 vertit & vitæ in omnibus virtutibus honestate, Christianorum  
 innumeros longo intervallo superat, quales inter gentiles plu-  
 rimos fuisse historiarum nos monumenta edocent, iisdem  
 subjici pœnis, quibus tamen fides, ejusdemq; media, verbum  
 & Sacramenta, æq; actu oblata nunquam sunt. Quam verò  
 necessarium, quam fructuosum est, hunc Divinæ justitiæ rigo-  
 rem, verè nobis obstupescendum, submissa mente venerari,  
 excitariq; ad agendas summo Numini gratias, quod nos filiosq;  
 nostros verbi sui salutari prædicatione ex regno quasi justitiæ  
 in familiam gratiæ suæ deposuerit? Agnovit hoc David, qui  
 ideò canit: *annunciat verba sua Jacobo, statuta sua & judicia  
 sua Israëli. Non facit sic ulli genti, nec judicia noverunt. Halleluja,*  
 Psalm. CXLVI. 19. 20. Ecce praxin hujus doctrinæ in ipsâ  
 Scripturâ ostensam! Cæterum *D. Fridericus Balduinus*, lucu-  
 lento utilissimoq; tractatu de conscientia casibus libro II, cap. I.  
 cas. XII. *de horum, inquit, infantum salute vel damnatione nihil  
 temerè judicamus, Apostolo dicente: quid nobis de iis, qui foris sunt?*  
 I. Cor. V. 12. At is non temerè judicare videtur, qui argumen-  
 tis ductus S. literarum judicium discretivum instituit. Et  
 locus ex Paulo allegatus *de conversatione politicâ tantum agit,*  
*nec quicquam habet de jure Ecclesiastico, vel de communionem verbi  
 & Sacramentorum, quam latè ea se extendat;* rectius dicente  
 eodem *Balduino*, libro IV, cap. IIX. cas. IIX. Quasi diceret,  
 quid ad me, nunc curare aut corrigere gentilium mores, qui  
 Evangelium nondum admiserunt? Secus si esset, nec judicandi  
 nobis partes sumere possemus, cum quæreretur: utrum adulti  
 gentiles, Muhammedani, Judæi, Hæretici, quâ tales, salventur,  
 an

an verò damnentur? in quos tamen jam est lata mortis sententia, Marc. XVI. 16. Joh. III. 18.

XI. Qui sacram cœnam extra congregationem totius cœtus, vel in domibus privatis, vel in templo quidem, tempore tamen infveto, ubi tota Ecclesia non convenit, sub inani illo prætextu, ac si majori tum devotioni locus esset, ordinariè sacerdoti extorquent sumuntq; , planè idem faciunt, quod jam Apostolorum tempore fecere Corinthii, quos eo nomine reprehendit Paulus, I. Cor. XI. 20. 21. 22. Nam & hic honoratiores ditioresq; separatim à cætero Christianorum grege, id est, plebejis, agapas simul cœnamq; celebrabant, eâ citra dubium *οὐκ ἔστιν* utentes, quod in tanto vulgi confluxu dissipetur quasi devotio & evanescat, cum in minore coeuntium numero è contrario augeatur, viresq; acquirat. Verum cum sub hac pietatis specie occultare se contemptus proximi propriæq; elatio personæ haud posset, remoto omni velo, ingenuè Apostolus judicat: alto tales supercilio spernere reliquum cœtum & in pudorem tenuioris conditionis homines conjicere, atq; ad ò ad judicium ita separatim eos convenire. Quod verborum fulmen terrere meritò omnes *Singularistas* nostros deberet, ut *congregationes publicas* (quod & tū singularitatis amore & sic cū superbo infirmiorum fratrum contemptu, ut ait ad h. l. D. Brochmandus, quidam faciebant, καὶ τὸς ἐδῶκε νοῖν, ut nonnulli vestrum solent) ne desererent, dicente iterum Apostolo, Hebr. X. 25. Disertè libri nostri Symbolici articulo de Missa: *Non rectè facit is, etiamsi res alioqui plana esset, qui sacramentum proprium Ecclesie, extra Ecclesie communionem, sine verbo Dei, ex propria quadam devotione & affectione usurpare vult.* Quod ab Ecclesiâ scandalum & à communicantibus istis periculum avertere facilè possent ipsimet Ecclesiarum ministri, si severiore quilibet zelo, quod facere utiq; ex conscientie suæ dictato debebant, obire commissum divinitus officium, quam respicere, quod plurimi

plurimi eque Placentini faciunt, auditorum tuorum aut favorem, aut odium, aut nummos, aut redituum jacturam mallent. Longe verò efficacius propellere ex Ecclesiæ commerciis impium hoc cacoëthes, cum nonnunquam etiam fidelissimi Ecclesiarum sacerdotes inolito, acq; antecessoribus ad se propagato mori eliminando pares haud esse videantur, ipsi possent Ecclesiarum Episcopi, si admoveere operi manum & severissimis mandatis opem ferre veræ pietati vellent. Quod in Sereniss. GUSTAVO ADOLPHO nostro MECKLENBURGICO, Principe ah quondam verè bono, verè religioso, pio lætoq; pectore, quotquot sub ipsius patrocinio sacris operati sumus, jure meritoq; prædicamus, qui hoc nuper Ecclesiarum suarum præsules mandato, (cui ipse cum Serenissimâ Familiâ suomet exemplo auctoritatem conciliavit) è suggestu ubiq; publico facto, instruxit: **Als euch bekennt/daß man an vielen Orten in unserm Lande das H. Abendmahl ohne Noth und erhebliche Ursachen an Feyer- und Werkel-tagen / vor angefangenem/ oder nach geendigtem öffentlichen Gottesdienst/ heimlich und in der Stille gebraucht/ die wohlhergebrachte gute und erbauliche Kirchen-Ceremoniæ aber billich beybleiben müssen/ so committiren wir euch hiemit gnädigst/ daß ihr in Eurer Superintendur dahin sehet/ und allen euren Pastoribus ernstlich intimirt/ daß Sie niemand/ er sey auch/ wer er wolle/ das Heil. Nachtmahl ohne Noth und erhebliche Ursachen/ als Leibes Schwachheit/ heimlich oder in der Stille noch an Werkeltagen/ sondern nur an Sonn-oder Feyer-Tagen/bey öffentlichen Kirchen-Bersammlungen reichen und solches von denen Canzeln publiciren sollen/etc. Datum Büstrow den 1. Maji, 1695.** Non nego, neque dissimulo; innumera in Ecclesiâ nostrâ, urbibus in primis majoribus & aulis, non sacerdotum tantum vulgarium, sed Theologorum copia est, qui privatam communionem, quibuscunq; id ex grandium numero collibuerit, non

non

non sentientes ullum conscientiae scrupulum, administrant, horum dein clypeo, alii minorum gentium Dii tutos se esse existimant, ut horum exempla, in concedendo privato S. coenae usu, quibuscunq; id indulgendum esse existimaverint, sequantur. Tu verò, quisquis es, *homo Dei*, quem non hominum, quantumlibet Theologorum titulo turgidorum, sumpta ex suomet cerebro consuetudo, sed *S. litera sapientem reddere debent ad salutem*, II. Tim. III. 15. expende seriò apud te metipsum, utrum tutius sit hominum mores, *SINE VERBO DEI*, ut Articuli Smalcaldici loquuntur, quam verbum Dei & Symbola, quibus in conspectu DEI adstrinximus fidem, religiosè sequi? Et si hominum auctoritate comoveris, innumeros habes Theologos, qui uno omnes ore decent, non posse salvâ doctrinâ Apostoli, salvâ sacramenti indole, salvis Symbolis nostris, extra necessitatis casum, SACRAMENTUM PROPRIUM ECCLESIAE, EXTRA ECCLESIAE COMMUNIONEM, EX PROPRIA QVADAM DEVOTIONE, usurpari, nedum à ministro porrigi. Planeq; memorabile est, ne unum quidem Theologum inveniri, qui publicè defendere audeat, quocunq; casu ordinario locum habere posse separatam à toto coetu communionem. Ostenderunt id intra breve temporis spatium scripta ex instituto hanc in rem exarata Jo. Diecmanni, Jo. Welmeri, Jo. Senstii, Jo. Eliae Ulichii, Ernesti Heranni. Quid igitur oppones universali illi, quam toties crepant, *sine verbo praxi*? Quid nisi universalem *ex verbo* doctrinam? Quid plurimis in praxi Theologis, quam Theologos in doctrinâ omnes? Vere rem totam hanc decidit Servator noster: *quaecunq; Theologi praeceperint vobis servare, ea servate & facite. Juxta verò opera eorum ne facite, Nam dicunt, quae ipsi non faciunt*, Matth. XXIII. 3.

XII. In solam misericordiam Divinam fiduciam suam omnem collocare, & tamen operum suorum fiduciâ aliquâ niti, non sunt contradictoria. Soli enim misericordiae Divinae

P  
confidimus

confidimus in ordine ad peccatorum nostrorum remissionem, ad nostri coram DEO justificationem, ad salutis nostræ & impetrationem & certitudinem. Quomodo verò operum simul nostrorum fiduciâ niti possimus, luculenter exponit D. Jo. Hülsemannus Breviarii c. XII, Ext. §. XIII. *Duplicem fiduciam concedimus niti posse operum presentia. I. Fiduciam status, nos scilicet habere veram fidem, quia habemus veros fructus fidei, cognitionis item, quod credimus in Filium, & renovationis, quod diligimus invicem; quam fiduciam nemo Papistarum habere potest, quia tenetur dubitare, utrum habeat veram fidem verâq; merita. II. Fiduciam complacentiæ Divinæ; nempe non displicere DEO, sed placere omninò nostrâ bona opera, eaq; iri remuneratum. Quæ sacramentorum literarum auctoritate confirmat. Atq; hoc pacto intelligendi sunt veteres, quoties in benefactis nostris, in bonis actibus nostris, in bonis operibus nostris, fiduciam collocandam esse docuerunt, frustra ideò à Pontificiis nobis objecti.*

XIII. Non infimum inter virtutes locum liberalitas in proximum & munificentia obtinet, charitatis Christianæ germana quasi filia. Quam dum Apostolus, II. Cor. IX. 14. 15. miris verborum blanditiis commendat: *in presenti, inquit, tempore vestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut & illorum abundantia vestra inopiæ sit supplementum, majorisq; confirmationis gratia veteris T. dictum allegat: qui multum non abundavit, & qui modicum, non minoravit, Exod. XVI. 18. in memoriam nobis revocat, verba Moïsi, ut ex antiquis volunt Chrysostomus, Anselmus, Theodoretus & Theophylactus, quos sequuntur plerique interpretes Pontificii, non esse ita vertenda: qui plus collegerat & qui minus, omnes eandem mensuram habere inveniebantur; quasi per miraculum, ut ait Theophylactus, DEO avaritiam & inflatibilitatem eorum puniente, non plus invenerint, quam revera collegerant; nec enim vox: inveniebatur, quam in textum intrusit Vulgatus, in textu comparet, nec miracula citra necessitatem fingenda sunt,*  
sed

sed hac potius simplici (quam Theologi nostri, nisi fallor, omnes amplectuntur) interpretatione esse exponenda: *Pecerunt ita filii Israel & collegerunt Manna, alter majori quantitate, alter minori. Instituerunt itaq. dimensionem secundum Gomor, eum in finem, ut qui plus collegisset, supra mensuram destinatam non acciperet, neq. qui minus infra eandem, sed singuli secundum id colligendo, metiendoq. quantum ipsis sufficeret, consequerentur.* Jam verò pone, æqvabilitatem Mannæ Israeliticæ non per dimensionem, sed mediante quopiam miraculo factam esse, nulla planè vis argumento Apostolico inesset, quod dicere religione prohibemur; ut rectè observat ad h. l. *Rivetus*. Quæ enim argumentatio foret Apostoli: abundantia vestra debet succurrere iis, qui minus habent: quia Israëlitiæ, qui majorem, quam quæ iis destinata erat, Mannæ copiam habebant, nihil iis, qui defectu laborabant, largiebantur, sed miraculo ipsis, quod superfluum fuerat, subtrahebatur. Quod absurdum nullo modo elidunt vel *Cornelius à Lapide*, vel qui reliquorum in exponendis Pauli epistolis diligentiam vicisse videtur, *Guil. Esthivus*.

XIV. Quæstio illa, jam à *Thomæ Aquinatis* temporibus in Ecclesiâ Pontificiâ agitari cœpta: utrum possit dæmon, in specie Christi apparens, sine peccato adorari & partim stolidi & supervacanea est, partim decisio ejus in affirmativam impia & scelesti. Ut enim quis in specie Christi apparere dici queat, ante omnia necesse est, ut constet, quâ specie, quave formâ olim & hodie Christus entuerit & At hoc sciri, cum & sacris ejus rei & historicis documentis destituti simus, planè nequit. Quamquam enim *Nicephorus Callistus* Christi formam juxta omnia lineamenta depingat, quæ tamen sit hujus scriptoris, si aliorum veterum auctoritate careat, fides, in vulgus notum est. Et annon possint infiniti alii tali formâ, quæ ab ipso describitur, Christo similes esse & Nec ulla etiam alia species est, quam imaginum cultores ex veterum testimoniis